SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Caixa Postal 476 - Fone (48) 3721-9321 / 3721-9587 - Fax (48) 3721-9672 - E-mail direcao.ccb@contato.ufsc.br

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil - CEP 88040-970

PORTARIA N.º 176/2014/CCB, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014.

Concessão de adicional de insalubridade incidente

sobre o salário do servidor Marcelo Cidade

Gruschinske.

  A Diretora do Centro de Ciências Biológicas, no uso da delegação de competência

que lhe foi atribuída pela Portaria n° 1983/2012/GR, observadas as suas disposições, e de acordo

com o Laudo Pericial n° 017/DDAS/07, emitido pelo Departamento de Desenvolvimento e

Atenção Social e à Saúde na data de 28/11/2007, e com a Solicitação Digital 062913/2014,

  R E S O L V E:

   Conceder, a partir de 29 de outubro de 2014, o adicional de insalubridade, no

percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, incidente sobre o salário do servidor

Marcelo Cidade Gruschinske, SIAPE n° 1762320 e matrícula UFSC n° 172809, por exercer

atividades com manipulação de reagente químicos (risco químico/biológico) diariamente nos

Laboratórios de Ficologia (manipulação de metanol e formol), Laboratório de Fisiologia

(manipulação de metanol, xileno, ácido sulfúrico e ácido clorídrico), Laboratório de Micologia

(manipulação de xilol e ácido sulfúrico), Laboratório de Anatomia (manipulação de xilol e ácido

butílico) sob a supervisão atual do Chefe do Departamento de Botânica, Professor João de Deus

Medeiros.

SONIA GONÇALVES

mailto:direcao.ccb@contato.ufsc.br